Alli dicunt quod per gog et magog intelligitur exercitus antichristi qui in fine seculi venient expugnare ecclesiam. Per gog in glo. illi et per quos latentur diabolus persequebitur. fideles designantur. Per magog illi per quos aperte ecclesia opprimetur. vel idem qui tempore antichristi prius occite et postmodum aperte ecclesiam persequetur. Secundum Aug. gog referatur ad gentes. magog ad diabolum. quia gog interpretatur. occultatio et magog detectio.

De Helya et Enoch.

Capitulum. iii.

Nter occultum aduentum antichristi qui est per nativitatem et manifestum eius aduentum qui est per predictionem et apertam persecutionem. veniet Helias et Enoch. et conuident. sicut dicitur Malach vi. corda patrum filios gloriantur. suscipient fidem tuam illi fuerunt. unde et christiani

Enuclei pariter tunc in christi religione consentient. De eorum predicatione et sancta conversione dicitur Apoc. ii^o. Habet duobus testibus meis scilicet hebreo et enech. et propheta tabunt. i. predictabant. ii. 46. i. tribus annis sicut ipse ipso predicebat amici sacerdos. Blo predicantes penitentiam et exemplum ostendentes hi sunt duo olive et duo candelebra glo. i. lumen dantes alijs. Tandem antiips occidet eos in hierusalem. et iacebunt corpora eorum in plateis tribus diebus et tribus noctibus cum dimidio. quia nullus audiebit corpora eorum sepelire propter metum anti ipsi. O citores autem eorum erunt valde leti propter mortem eorum. Post dies tres et dimidium resurgent. eorum occitores audent vocem talam Delyas. et Enoch ascendet hic et ascendent in celum in nube. anti christus regnabit post mortem illorum qui decim diebus.

De duratione huius persecutionis.

Capitulum. i3.

Egnabit antips sicut dicit glo. super per Apo. tribus annis cum dimidio. Unde Dan. ii^o. Jurabit angelus per viventem in eternum quod in tempus scientificus anni et ipsa. i. duorum annorum. et dimidii temporis. i. dimidi anni. glo. Hoc spacio dicitur duratura desolatio antipsi. Misericordia autem vestra dicitur in Mathe. breuiati fuerunt dies illi non sicut salua omnis causa. Quia enim et superbos et infirmos dicit apostolus de eis dies quos similiter malos intulit misericorditer breuiando. Dicit glo. super Matth. Hec tribulatio quanto ceteris grauior tanto breuitate mod eratior.

De morte antichristi.

Capitulum. i4.

Otestate sua dominus occidet antipsum sicut dicit glo. super Apoc. siue per se. siue per. Adibalem. Ocedetur autem in monte oiliucti in papilione et in solio suo in loco vel circa quem dominus ascendit in celum. Interfictio antichristi non

statim veniet dominus ad iudicium. sed secundum glo. super Daniellem. concedentur 45 dies in refrigerium sanctorum. et ad conversionem et penitentiam subuersorum. Quan tum autem spacium sit inter illos. 45 dies et finem mundi nemo scit. Minister vero antichristi post mortem illius gaudebunt ducentes viiores et dicentes. Ecce princeps noster mortuus sit. habemus tamquam protestatem. pacem et securitatem. et cum talia dixerint repentinus eis superveniet iheritus. Iudeo vero tunc converterentur ad fidem. Sancta ecclesia usque ad finem pacificata quiesceret. quia exinde fraudulentia et scutis diaboli penitus ubique deficeret.

De conflagratione mundi.
Capitulum. i5.

Bnis per maximus precedet saeculum iudicis. qui virtute divina non solum ignis qui est in spera sua. sed omnes ignes qui in terra et super terram sunt concurrent ad mundi conflagrationem. Ignis autem iste habebit officium quatuor ignium. scilicet ignis infernalis reprobos puniendo. et ignis purgatorii bonos a veris libus purgando. Et ignis terrestris vegetabilia et sensibilia consumendo. et omnium hominum corpora incremendo. et ignis elementalis elementa subtiliando. et ad innovationem desponendo. Per illum igitur ignem ita facies terre exirent et figura mundi peribit sicut olim satum fuit per diluvium. et merito primo dei iudicium fuit per aquam contra ardorem luxurie qui tunc viget. ut ultimum vero igne erit contra corporem charitatis que tunc quasi senescente mundo refrigescet. Istius ignis actio erit successiva. habebit enim medium et fines. Primo namque iudicis aduentum prevenient et quasi simul fieri per illum purgatio iustorum et purgatio malorum. et cineratio corporum cum confusione terre nascentium. sicut dictum est. Quo factu-

Natum erit resurrectio corporum cum aduentu
iudicis ad lucidium, et nunc inflammabitur
totonus mundus per circuitum. Terminato
vero iudicio tota caliditas illius ignis ere
queretur snam iudicis. Inaoluer enim pec-
catores et traheretur in infernum. Et ita p*ro*p*ter*
ignis ille aduentus iudicis precedet et comi-
tabitur et sequetur post predicta fieri mundi
innovatio. Sed inter purgationem et inno-
vationem multiplex est d*icitu*s. Primo quod pur-
gatio erit qualitatibus penalibus detractio, sed in-
nouatio erit pulchritudinis forme iudicio. Se-
cunda quia purgatio est elementorum ab ipso
ritate quam habent ex coniunctione ad puri-
tatem mutatio. Innovatio vero est a vere
ri in statum nouum coniugatio, et hoc est p*ec*-
cessatione a motu. In celis enim p*ropter* im-
missionem nulla impuritas est sed imp*re*-
fectio motus. Unde non erit in eis purga-
tio per ignem, sed a motu cessatio. Ita autem
purgabuntur elementa quod procedunt ab igne
vis combustibilis, ab aere obscuritas ab a-
qua glatialis frigilitas, a terra vero graui-
tas et opacitas.

De resurrectione generali.

Capitulum.

19.

Eius enim sicut potentissimus est in
conditione naturae tuz, ita est clemen-
tissimus in retributione stipendiiorum.
Omnis igitur homo quecumque in anima si-
mul et in corpore meruit vel demeruit pu-
nietur vel premiabitur invito*rum*. Unde in
eisdem ipsum*rum* resurgere. Ad vocem autem
tube resurgent mortui sicut dicit apostolus. Du-
plex autem intelligit illa vox, secundum autem
quosdam vox tube est impium Christi resurge-
re imperatis, secundum alios vox tube est
manifesta Christi appiatio, unde Grego. Tu-
bam sonare nibil aliud est quod mundo dei si-
lum monstrare, resurgent. n. omnes nulla
in eis existente d*icitu*s q*uod* ad ordinem tepe-
p*ro*p*ter* posse sed magna q*uod* ad ordinem dignita-
tis. Nam mali resurgent ne deformes et passibi-
les. In bonis natura saluabuntur et vita re-
trahetur. omnes vero tam mali quam boni resur-

gent integrum corpore debita statura secundum
erat plenitudinis Christi. Resurrectio igitur
tria corrigit in natura, s*ed* defectum sicut in pu-
eris, et inutilitatem sive in diminuta natura
membrorum superfluum vnguium crinum et huius-
modi errorem sicut in monstruositate mem-
brorum. Resurgent quoque corpora eadem natura
que prius erant et eodem numero et eodem
pulvere in quem reducta fuerant, ita quod in quas
cunq*ue* horas vel finis puluis ille dispersus
sucrit, ad candem etiam redcat que ipsum prius
vivueret et cresceret ait. Nec solum sur-
gent corpora quantum ad membra principalia;
sed etiam salutis capillis et ceteris membris que
faciunt ad decorum, resurgent etiam hoies qua-
rum ad eam, et quatuor ad integrum eam, et resurgent
vnuquodque corpus in optimo suo eam. Et quod
duplex est mors, s*ed* anime per culpam et corporis
per penam, duplex est resurrectio, s*ed* anime per
gloriam. In resurrectione occurrit quatuor
causes, scilicet efficiens, id est ipse deus materialis, s*ed*
pulueres, formalis, s*ed* coiunctio corporis et aie-
finalis, s*ed* vi recipiatur quisque, per gressum si-
ue boni sive malum, resurgent tunc hoies
velociter, integraliter socialiter eternaliter.
Et erit ista resurrectio iusta quantum ad deum
perfecta quantum ad resurgentem miraculosa
quantum ad ipsam resurrectionem.

De iudicio extremo.

Capitulum.

17.

On strurrectione statim erit iudi-
cium. Ipsum vero iudicium prece-
deret tria citatio. Prima fuit per pro-
phetas. Unde illud vocavi et renuisti. Secun-
da per apostolos et predicatorum. Luc. Adi-
si seruos suos hora cene, et cetera. Tertia
erit per ultimam vocem tube et hec citatio
erit preceptorum filii Ricardum. Triplex
est iudicium. Primum est universalis hoc est
iudicium presentis ecclesie que non indicat
nisi sola qualitate retributionis in genere, s*ed*
quia bona bonis mala mala reddans sed
numerum et quantitatem retributionis ne-
scit secundum deum multiforme, s*ed* quilibet ex

m 4

pitur in morte accipiendo finam de omnibus bonis et malis que gessit. sed non oia bona vel mala statim recipit. qz recipit in aia tm et non in co:pe. tertiu dicif ciforme. s. vltimum iudicium. qz recipit vnuqsz secundum numeru et quantitatē sive bona sive mala i corpe et in anima. vltimum iudicium est horibile ex o: parte. qz supra est iudex austerus subitus patens infernum. intus conscientia remōdens. extra modūs ardēs. a dexteris pccā accusantia. a sinistris demona terrena contra illos boni angelii in inferno. appelleentes et oēs sci:i iudicis finiam approbantes et oēs malicuz bonis pccā dānatorū cognoscētes. De equitate iudicij nota qz crithoribile. Luce. Virtutes celoz mouebūt. Intollerabile Job. Quis mibi tribuat vrifer no ptegar me tē. In evitabili apls. Omnes nos qz ma. anī tribu. xpi. Inopinabile qz dies dñi sicut fur. ita i no. ue. Inextorabile puer. Obtutat aures suas tē. Erubescible apls. Quē fructū. ha. tūc in illis iu qui bus nunc eru. Predicā vero erubescētia erit in duobus primo inveniendo ad iudicium. qz mali cū hēant corpora pōderosa et eos illuc portari ab angelis sicut Abacuc porta tus fuit ad lacū leonū i babylonez. secundo stando corā iudice. qz pccā eoz omnibz hoī bus erunt manifesta. Unde illud. Reuelabo pudenda tua i facie tē. Loc⁹ iudicij erit in valle Josaphat. et hoc m̄stipli: i ratione. M̄mo qz locum iudicij oz esse cōem. et ille huicmodi ē. cum quasi sit medius nē habitationis locus. 2⁹ qz debet esse publicus. sed locus predictus est famosissim⁹. ppter opera nostre redēptoris que ibidē gesta sunt. tertio cōpēt locus ille rōne negocii. qz trac tandum ē ibi opus misericordie et iusticie. Ad ons autē oliveti qui est apud illam vallem designat misericordiam. Josaphat qd interpretatur iudicium designat iusticiam.

De iudicantibus.

Capitulum.

is.

On solū secundū p̄tē divinā sed i n forma h̄iana xps iudicabit. qz in iu r̄sidictione ordinaria iudicabit. vi

deus cum nota trinitate sed in iurisdictione delegata iudicabit vthō. vnde nota qz quin qz sunt modi iudicādi. Prinus modus ē prīme autoritatis quo iudicabit tota trinitas. secund⁹ modus ē sub autoritatis quo iudicabit ips. vthō. Tertius est accessorie dignitatis quo iudicabunt apostoli et viri p̄feci qui cum iudice eminentius residēbunt tanqz melius scientes leges et cōsuendines regni dei. quibus impendis et sciendis ope ra dederunt. Quartus est approbationis quo iudicabunt omnes sancti et etiam ange li. Quintus modus iudicandi est culpam iudicando manifestare sic etiam mali iudicabunt. Iudicando xps habebit duos act⁹ oppositos. vna passiue. et aliud actiue. pri mūs vero est infirmitas et aliū potestatis. In primo autē aduentu ips⁹ venit ad iudicium passiue. In secundo veniet ad iudicium actiue. In primo venit in forma infirma. In secundo apparebit in forma glorioza. Hinc est qz xp̄m videbunt iusti in iudicio tam in natura diuinitatis qz humanitatē. A malis autem nullo modo videri poterit in forma diuinitatis. et hoc duplē. ratione. Primo propter defectum dispositionis in ipso vidente. quia natura sine gratia non sufficit ad dei visionem. Secundo propter demeritum delectationis que est in diuinitatis visione. quia videre dominum secundū Jo. Vita eterna est que non potest cōmunicari reprobis. Ex predictis patet qz xps apparebit blandus iustis. et terribilis iniustis sicut dicit Grego. Quod figura sum est in columna nubis in die et ignis in nocte videbunt mali humanitatem xpi. vti meant. et non diuinitatem ut gaudeat. Boni autem virtanqz christi naturam videbunt. Stigmata quoqz christus monstrabit. et insignia passionis eius scilicet crucis clavos tē. Sedebit autem christus in eminientiōi loco cum sanctis. mali vero subi tuis in terra quam dilererunt. tunc christus iudicium exercebit. tunc quia vere scit merita singulorū in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientiae dei absconditi. tum

quia non est reus super aliquo illorum dñi
bus indicabit. Non enim facit peccatum nec
invenit dolus in ore eius. et hec duo pre-
cipue decent iudicem,

De iudicandis.

Capitulum. 19.

Rdines quatuor in iudicio erunt
o Quidam enim iudicabuntur et dñ
nabuntur. vii quorum merita dam
nabilis pmiata sunt aliquibus bonis. sicut
illorum qui habuerunt fidem sine operibus
quidam iudicabuntur et saluabuntur ut quo
rum sua merita omnino impermata sunt
bonis vii qui caruerunt fundamento fidei.
quidam vero non iudicabuntur. sed iudica
bunt et saluabuntur. vii quorum merita bo
na impermata sunt malis sicut perfectorum
pauperum christi. De quibus Adath. 19.
Hos qui reliquistis omnia et secundum estis me
et cetera. De predictis quatuor ordinibus
notis qd omnes iudicabuntur iudicio retr
ibutionis sed non iudicio damnationis.
Infideles enim quia non fuerunt cives ci
vitatis dei tanqz hostes sine via meritorum
discussione et auditentia punientur. Illi
vero non iudicabuntur ut eorum merita de
novo discutantur an bona vel mala sint. s
i vi bonorum preeminentia omnibus mani
festetur. et contra malos appareat iusta se
tenia damnationis. Due sententiae sererunt
in iudicio. una pro bonis. alia contra malos
sententia pro bonis continet septem clausulas.
Prima est a malis vocatio. Ibi. Venite.
Secunda est benedictio. ibi. benedicti. Ter
tia est paterna dilectio. ibi. patris mei. Quar
ta est remunerationis retributio. ibi percipi
te. Quinta est regni assignatio. ibi regnum
Sexta est glorie preparatio. ibi. quod vobis
paratum est. Septima est eterna predesima
lio. ibi ab origine mundi. Item senentia
contra malos continet in ipsa sex clausulas.
Prima a deo separationem cum dicitur ite
Secunda dei maledictionem. ibi. maledicti
Tertia incarcerationem. per banc proposi
tionem in signata. Quartia penae acerbae
ibi ignem. Quinta liberationis desperatio

nem. ibi. eternum. Sexta demonum associ
ationem. ibi qui paratus est diabolo. et an
gelis eius.

De innovatione mundi.

Capitulum. 20.

Erminato iudicio statim erit inno
vatio mundi que non complebitur
qzdiu peccator est in mundo. id est
quousqz deridatur in infernum. Sicut. n
ille maximus ignis elementa purgabit cu
 habeat virtutem expulsuam forme extrane
sic mundum innovabit cum habeat virtutem
subtilitatem. Mundum autem innovari. et
pulchritudinem formam accipere debet ostend
itur multiplici ratione. Primo quia sicut
dignum fuit qd elementa purgarentur pro
eo qd infecta erant propter peccatum homi
nis. ita dignum est vi mundus innoveretur
propter glorificationem hominis. Secun
do ut creature remuneretur pro labore quo
homini seruerunt. Tertio ut totus mundus
prior est possibile consonetur homini glo
rificato. Quarto quia mundus factus est ve
homo per speculum creature nunc deus. co
gnoscat quem in sua natura videre non po
tuit. Unde in saturum oportet speculum me
liorari. et purgari ut in plenitudine crea
turum amplius resulgeat species creatoris
hoc autem non erit ad necessitatem quin de
us aliter videri non possit sicut modo. s ad
iocunditatem. vi. s. delectationi visionis in
tellectualis addatur delectatio visionis sens
ualis. Qd res celestes et sydera propter im
permittitionem nullam habent impuritatem si
cut et elementa. s immo motus impulsionem
et id innovabunt. sed non purgabunt. Inno
vatio vero in illis duo requirit. s. moris cessate
re et celerritate splendoris ampliori quan
do stabit sol in oriente et luna in occidente.
ubi creati sunt. huius dicti hec est ratio. ga
corpora superiora facta sunt ad usum homini
nis dupliciter. Uno pp necessitate corporis:
s. statu generationis et corruptiois et id cessante
illo cessabit motus. Alio pp delectatione et in
pulchritudine creature. et propter cognitionem
in illis. ideo lux illoz non cessabit. sed aug
et s

bitur. Circa elementa nota q̄ terra erit sicut
crystallus et complanabitur. Aer erit clarid̄
neq; habebit impressiones quas mō bz. ga-
non erunt nubes neq; venti neq; pluia ne-
q; ros neq; nix neq; tonitrus neq; fulgura.
Ignis enī et aqua sicut puriores et mane-
bunt non solum secundum subām sed secū-
dum suas qualitates quas habebunt q̄muz
ad habitum sed nō q̄z ad v̄sum. quia in
his duob⁹ elementis cū magis vigeant qua-
litates actiue. s. trigoditas i aqua et caliditas
in igne. magis sunt generationis et corrup-
tionis principium. et talis effectus illoz nō
erit amplius et ppter hoc dñr interire. Vel
secundū aliquos dñr hec duo elemēta inter-
ire. q̄ dominus tunc intercedet in illis teste
Basilio sup psal. Vox domini interceden-
tis fl̄mari ignis. ita q̄ calidū v̄stū et fri-
gidū glacie tendet inferius. perspicuz
aurem in aqua et lux in igne manebit. quia
de omnibus elementis ignobile tēdet deor-
sum. sicut grossum terrenū et opacū ac tene-
brosum t huiusmodi. Patet ergo q̄ celum
et terra transibunt q̄z ad formā. sed nō q̄z
et ad subām. p̄ ex predictis terminari trās-
mutationes elementoz et generationes aia-
lium et planaz. quia cause illoz cessabunt
et ppter ista dñr elementa interire. nō quan-
tū ad substantiā. sed quantū ad actionem et
passiōnē. et corpora celestia habita quiete et lu-
mine clariori dñr renouari. Vex tamē illa
que sicut dictū ē salvabūl in hoie q̄ simili-
tudine h̄z cum oī genere creature. ppter et
hois innovationē et glorificationē possunt
dici omnia renouari.

De penis inferni.

Capitulum.

21.

Iicut p̄ diuina potētia in creando.
diuina sapia i gubernando. diuina
elementi i remunerando. sic pat-
er diuina iusticia i puniendo. Dignum est
enī vi nō remaneat dedecus culpe sine de-
core iusticie. Licet autē pecm sit transitoruz.
m̄ erit pena perpetua multiplici rōne. Pri-
ma q̄ peccauit i suo eterno. tō punieci eier-
to dei. Scda q̄ māgnis infernalis ē eti-

na. sic et pecm maestra. lō et pena. Tertia q̄
pecm est cōtra illū q̄ est infinitus. vii et pena
d̄z cē infinita nō qdē acerbitate h̄ duratiōe.
quarta q̄ hō pecm perimit i se bonū qd̄ pos-
set ē eternū. tō merito icurrit malū. quin-
ta q̄ malavolitas reproboz eterna est vel-
lent enī in peco si possent ppetuo delectari.
tō ppetuo debent puniri. sexta q̄ in infi-
nitū erat d̄cū in iudicio preponit simū in
finito. fili cōcupisibilis in appetendo. t ira
scibilis in adberendo. Unde et merito pe-
na erit infinita. septima q̄ dānatus de peco
ppetrato nunq̄ habebit verā pniam ideo
de nūnq̄ mutabū punitionis illius finiā.
octava ē q̄ peccat. s. a vita ppetua sepat. s. a
deo. tō morte ppetuam peco icurrit. Post
sunt indicantur exēpla de cādē materia.
Videmus enī q̄ emptio momentanea dat
ius possidendi ppetuū. Itē vulneratio mo-
mentanea dat morte ppetuā. Itē calus iso-
neam t̄palis. q̄sqz ē detentio ppetua. Item
crimē lese maiestatis t pale seruitus ē perpe-
tua. Itē plaga tēporalis ē liuor perperuus.
Qm̄ in peco est delectatio cuz contemptū dei
merito precipit pectori i locu infinitum et
despectum. et maxime a statu glorie dei elō-
gatum. s. in infernuz. vi a despectis rebus
puniaſ. s. a scibis corporoz mundanoz. q̄
in nouatione mudi q̄qd̄ est ignobile m̄ mis-
do ad locū penaz declinet. et ibi hō roze car-
ceris multiplicabit.